2017, essa taxa de juros passou a ser de 4,29% ao ano.

Em 01 de março de 2019 foi celebrado o primeiro aditivo 

deste contrato mantendo as condições de juros porém 

prolongando o vencimento para 20 de maio de 2023 

e alterando as parcelas de principal de $ 25.000.000 

(vinte e cinco milhões de dólares) para $ 57.812.500 

(cinquenta e sete milhões, oitocentos e doze mil e qui-

nhentos dólares) a partir de 20 de maio de 2019. 

Em 11 de novembro de 2022 foi celebrado o segundo 

aditivo deste contrato mantendo as condições de juros 

porém prolongando o valor de vencimento para 20 de 

novembro de 2025 e alterando as parcelas de princi-

pal de principal de $ 57.812.500 (cinquenta e sete mi-

lhões, oitocentos e doze mil e quinhentos dólares) para 

$ 77.083.333 (setenta e sete milhões, oitenta e três mil, 

trezentos e trinta e três dólares).

O contrato foi atualizado pelos juros e encargos finan-

ceiros, determinados e incorridos até a data desta de-

monstração contábil e a taxa de conversão para 31 de 

dezembro de 2022 em dólar foi de R$ 5,2177, conforme 

Banco Central do Brasil.

[...]

As Ações Ordinárias (ON) são classificadas como patri-

mônio líquido. Essas ações dão direito a voto e partici-

pação nos resultados do Grupo. 

Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, o capital so-

cial subscrito e integralizado da Companhia é de R$ 

6.649.017, equivalentes a 7.014.326.211 (sete bilhões, 

quatorze milhões, trezentos e vinte e seis mil, duzentos 

e onze) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais 

e sem valor nominal.

Posição acionária em 2022 e 2021 

 
 Ações 

ordinárias 
 % 

Acionistas    

China Three Gorges 
Brasil Energia S.A. 

4.676.217.474  66,67 

Huikai Clean Energy 
S.À.R.L